
PODER EXECUTIVO
 LEI Nº 9.215, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.  

Altera dispositivo da Lei nº 9.029/18, que “dispõe sobre denominação de Pra-
ça no loteamento Residencial Eldorado, no bairro Cecap, neste Município”. 

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  1  5
   
Art. 1º O art. 1º da Lei nº 9.029, de 18 de setembro de 2018, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica denominada de “Praça Manoel Ferreira Novo”, Cidadão 
Prestante, a Praça localizada na Rua Bady Bassyt, entre a Avenida Eurico 
Gaspar Dutra e a Rua Barrão do Turvo, no Setor 17 (dezessete), Quadra 
0389 (trezentos e oitenta e nove), Lote 0120 (cento e vinte), no loteamento 
Residencial Eldorado, no bairro Cecap, neste Município, nas coordenadas 
SIRGAS 2000 E=233588.059 e N=7478853.594.” (NR) 
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
     
               

Prefeitura do Município de Piracicaba, 29 de agosto de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Vereador Gilmar Rotta.

 LEI Nº 9.216, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.  
Dispõe sobre denominação do Sistema de Lazer 02 (dois) do loteamento 
Vem Viver Piracicaba I, no bairro Vila Sônia, neste Município.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  1  6
   
Art. 1º Fica denominado de “Paulo Marcos Machado”, Cidadão Prestante, 
o Sistema de Lazer 02 (dois), localizado no Lote 0128 (cento e vinte e oito), 
da Qaudra 0422 (quatrocentos e vinte e dois), do Setor 47 (quarenta e sete), 
do loteamento Vem Viver Piracicaba I, no bairro Vila Sônia, neste Município, 
nas coordenadas em SIRGAS 2000 E=222219.05 e N=7491060.15.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                    

Prefeitura do Município de Piracicaba, 29 de agosto de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Vereador Jonson Sarapu de Oliveira.

LEI Nº 9.217, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.  
Dispõe sobre denominação do Campo de Futebol no bairro São Dimas, 
neste Município.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  1  7
   
Art. 1º Fica denominado de “Paulo Sgarbiero”, Cidadão Prestante, o Campo 
de Futebol localizado no interior das dependências do “Centro de Esportes 
e Lazer Luiz Osório Bonassi” (CELASDI), na Rua Padre Lopes nº 477, no 
bairro São Dimas, neste Município, nas coordenadas em SIRGAS 2000 
E=228218.19 e N=7485904.91.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                    

Prefeitura do Município de Piracicaba, 29 de agosto de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior.

DECRETO Nº 17.998, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
Nomeia membros para compor a Comissão de Acompanhamento da Exe-
cução do Plano Municipal de Resíduos Sólidos, instituída pelo Decreto nº 
16.124/2015 e revoga o art. 2º do referido dispositivo legal.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados para compor a Comissão de Acompanhamento da 
Execução do Plano Municipal de Resíduos Sólidos os seguintes membros:

I - representantes do Governo Municipal e Estadual: Bruno Delarole, Celise de 
Oliveira Romanini e Fabiano de Godoy Bertin, representantes da Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente; Solange Mara F. Aguiar e Joseane 
Ap. Tedesco Furlani, representantes da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social; José Luiz Ribeiro e Edmara Silva Damiani, represen-
tantes da Secretaria Municipal do Trabalho e Renda; Carlos Adriano Spolidoro 
e Waldemar Gimenez, representantes da Secretaria Municipal de Agricultura 
e Abastecimento; Washington Marciano e Kleyton Homero Rohden, represen-
tantes da Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico; Ana 
Lúcia Canciglieri e Gustavo de S. Castro, representantes da Secretaria Municipal 
de Obras; João G. P. Pereira e José Lauro Lara, representantes da Secretaria 
Municipal de Saúde; Mariana Caroline Corrêa Celso Robles, representante do 
Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP; Rosângela 
Ap. Silva e Lucilene B. P. Sbroio, representantes da Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo - CETESB Piracicaba;

II - representantes da Sociedade Civil: Juan Antônio Sebastianes e Laís Ferraz 
de Camargo, representantes do Grupo Multidisciplinar de Educação Ambiental 
– GMEA; Tatiana Delgado de Souza Koroiva e Elaine Ribeiro, representantes 
do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA; 

III – representantes das Universidades: Paulo César Doimo Mendes e 
Ana Lúcia P. S. M. Pincelli, representantes da Faculdade de Tecnologia do 
Estado de São Paulo – FATEC/Piracicaba; Adriana Maria Nolasco e Arthur 
Roberto Silva, representantes da Escola Superior de Agricultura “Luiz de 
Queiroz” – ESALQ/USP; Marcelo Corrêa Maistro e Luana Michele Ganhor, 
representantes da Universidade de Campinas – UNICAMP/Piracicaba; Ana 
Maria M. de Lello e Áurea Maria O. Canavessi, representantes da Prefeitura 
do Campus da ESALQ/USP “Luiz de Queiroz”; Paulo Edison M. da Silveira e 
José Carlos Chitolina, representantes da Fundação Municipal de Ensino de 
Piracicaba – FUMEP; Valmir Eduardo Alcarde e Antonio Fernando Godoy, 
representantes da Universidade Metodista de Piracicaba – UNIMEP; 

IV – representantes do Setor Empresarial:Moacir J. L. Beltrame e José 
Francisco Calil, representantes da Associação Comercial e Industrial de 
Piracicaba – ACIPI; Aldo José Colabone e Pedro Henrique Andrade Borges, 
representante do Centro das Indústrias do Estado de São Paulo – CIESP/
Piracicaba; Geane Marques dos Santos e Lucélia Rodrigues Lemes, repre-
sentantes da Cooperativa do Reciclador Solidário de Piracicaba.

Parágrafo único. As funções dos membros da Comissão ora nomeada 
serão consideradas de relevância para o Município, não percebendo seus 
integrantes remuneração de qualquer espécie.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 16.124, de 24 de abril de 2015.

Art. 3º Fica expressamente revogado o art. 2º do Decreto nº 16.124, de 24 
de abril de 2015.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de setembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT

Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.999, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
Nomeia membros para compor a Comissão Julgadora do Concurso “Amigos 
do Trânsito” para o exercício de 2019, criada pelo Decreto nº 14.775/12, alte-
rado pelo Decreto nº 16.757/16, os quais regulamentaram a Lei nº 6.243/08.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 14.775, de 12 de setembro de 2012, alterado 
pelo de nº 16.757, de 16 de agosto de 2016, os quais regulamentaram a Lei 
nº 6.243, de 03 de junho de 2008,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Flávio Camilo Jorge e Rúbia Lídia Sampaio, 
representantes da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes; Elaine 
Aparecida Barella, representante da Secretaria Municipal de Educação; 
Jucelene Gimenes, representante da Diretoria Regional de Ensino; Vítor 
Souza Lopes, representante da Polícia Militar; Renan Ruiz dos Santos, repre-
sentante do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN; Adamilton Luis 
Strapassano e Márcio José Pereira, representantes de empresas privadas; 
Jelsilene Cândido de Moraes e Mary Teresinha Rocha, representantes de 
entidades ou instituições educacionais, para compor a Comissão Julgadora 
do Concurso “Amigos do Trânsito” para o exercício de 2019.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto os dispositivos constantes do Decreto 
nº 14.775, de 12 de setembro de 2012, alterado pelo de nº 16.757, de 16 
de agosto de 2016.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos até a conclusão dos trabalhos da Comissão ora nomeada.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de setembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.602

Piracicaba, 05 de setembro de 2019



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 05 de setembro de 20192

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 85/2019

Prestação de serviços de elaboração do Plano Municipal de Arborização Urbana.

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer 
juridico 715/2019 da Procuradoria Geral, foi julgada IMPROCEDENTE a impug-
nação ao edital da empresa VM ENGENHARIA DE RECURSOS HÍDRICOS.
Diante do exposto, comunicamos que a nova versão do edital COM ALTERA-
ÇÕES NO MEMORIAL DESCRITIVO solicitada pela Unidade Requisitante 
já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br 
e que fica marcada a data para abertura para o dia 20/09/2019, às 14h.

Piracicaba, 04 de setembro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

__________

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 149/2019

Implantação de paisagismo com plantio de forrações e fornecimento de 
mudas nos canteiros da Praça José Bonifácio.
Comunicamos que o referido pregão foi fracassado. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO, tendo como data de abertura e disputa o dia 25/09/2019 às 09h.
O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 04 de setembro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

__________

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 145/2019

Prestação de serviços de manutenção elétrica, hidráulica e predial do Museu 
H. P. Prudente de Moraes.
Comunicamos que o referido pregão foi deserto. Portanto, o mesmo será PROR-
ROGADO, tendo como data de abertura e disputa o dia 25/09/2019 às 10h.
O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 04 de setembro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:
Modalidade: Pregão Presencial nº 168/2019
Objeto: Disponibilização de solução integrada de infraestrutura TI e software 
de controle e gestão em saúde para o SAMU. Início da Sessão Pública: 
18/09/2019 às 10h.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 04 de setembro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 150/2019

Aquisição de insumos para revitalização de Jardim do Museu H. P. Prudente 
de Moraes.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao refe-
rido Pregão, tendo como participante a empresa MARILNEY SAIPP EPP., 
deliberou por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação, análise das documentações e parecer da Unidade Re-
quisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa MARILNEY 
SAIPP EPP. no lote 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO 
e ADJUDICAÇÃO.

Piracicaba, 04 de setembro de 2019

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 162/2019
Objeto: Conserto de portão. Início da Sessão Pública: 19/09/2019 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 163/2019
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e higienização dos bebe-
douros e purificadores das Unidades da SEMACTUR com fornecimento de 
refis. Início da Sessão Pública: 19/09/2019 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 164/2019
Objeto: Prestação de serviços de serralheria no almoxarifado e no complexo 
da UPA Vila Sônia. Início da Sessão Pública: 20/09/2019 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 165/2019
Objeto: Prestação de serviço de instalação de divisórias, com fornecimento 
de material. Início da Sessão Pública: 20/09/2019 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 166/2019
Objeto: Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiro, durante o exercício 
de 2020. Início da Sessão Pública: 23/09/2019 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 167/2019
Objeto: Fornecimento parcelado de carne bovina, suína e frango, durante o 
exercício de 2020. Início da Sessão Pública: 24/09/2019 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 04 de setembro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 387/2019

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de insumos de enfermagem 
para atender Mandado Judicial.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/09/2019, às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 18/09/2019 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 04 de setembro de 2019.

MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Chefe da Divisão de Compras

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 389/2019

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Material 
Hospitalar ou Ambulatorial. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/09/2019 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/09/2019 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 04 de setembro de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 390/2019

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de material 
hospitalar ou ambulatorial (seringas)
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/09/2019, às 08 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/09/2019, às 09 horas.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 04 de setembro de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 05 de setembro de 2019 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 391/2019

OBJETO: Prestação de serviços de recarga e manutenção em extintores 
e mangueiras de incêndio
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/09/2019, às 14 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/09/2019, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 04 de setembro de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Aviso de Licitação 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 392/2019

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de material escolar 
(papéis e pastas).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/09/2019  às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  20/09/2019  às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 393/2019

OBJETO:  Registro de preços para fornecimento de colas e fitas adesivas

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/09/2019  às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  20/09/2019  às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 394/2019

OBJETO:  Aquisição de Armários 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/09/2019  às 14h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  20/09/2019  às 14h30.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 395/2019

OBJETO:  Aquisição de forno micro-ondas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/09/2019  às 14h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  20/09/2019  às 14h30.

Os Editais completos poderão ser obtido pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 04 de setembro de 2019

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 396/2019

OBJETO: Aquisição de carrinho multiuso e fogão elétrico de mesa.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/09/2019, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/09/2019, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 04 de setembro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

 Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e 
Comunicados, devolvidos do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, 
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: IRINEU LIMA PEREIRA
ENDEREÇO: RUA ALFERES JOSE CAETANO, 912 APTO 51 – CENTRO 
– PIRACICABA 
DOCUMENTO: AI 13658

NOME: SILVIA REGINA GUSTINELLI
ENDEREÇO: RUA ERNESTO GUILHERME RIZZI, 84 – HIGIENOPOLIS 
– PIRACICABA
 DOCUMENTO: AI 13830

NOME: LINDEMBERG DE OLIVEIRA MARÇAL
ENDEREÇO: AV RIO DAS PEDRAS, 100 BLOCO 14  APTO 301 – PI-
RACICAMIRIM – PIRACICABA 
DOCUMENTO: AI 13846

NOME: RAFAEL VALIERO
ENDEREÇO: AV DOIS CORREGOS, 4205 BLOCO 12 APTO 125 – 
JD NOVA IGUAÇU – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 13874

NOME: REGINALDO RODRIGUES RAMOS
ENDEREÇO: RUA CABO JOSE RODRIGUES DA CUNHA, 76 – 
VALE DO SOL – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 13875

NOME: FRANCISCO DE SOUZA SANTOS
ENDEREÇO: RUA ANTONIO RUFINO, 331 – VILA INDUSTRIAL – 
PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 13883

NOME: VILLE ROMA EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO: RUA PROF OCTAVIANO JOSE DE RODRIGUES, 341 – 
VILA CRISTOVAM – LIMEIRA 
 DOCUMENTO: AI 13926

NOME: NATALINO SANCHES
ENDEREÇO: AV DR JOAO TEODORO, 980 – VILA REZENDE – 
PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 13937

NOME: NELSON ANTONIO CADORE
ENDEREÇO: RUA DAS MARGARIDAS, 262 – NOVA PIRACICABA – 
PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 13939

NOME: FLORINDO DE MORAES
ENDEREÇO: RUA MARILICE RODRIGUES DA SILVA PINTO, 700 – 
MONTE LIBANO – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 13945

NOME: THALES GRANATO ANDRE
ENDEREÇO: RUA DONA SANTINA, 659 – SÃO LUIZ – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 13951

NOME: DECIO CESARIO SOLEDADE
ENDEREÇO: RUA SÃO JOSE, 223 CASA 05 – CENTRO – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 13953

NOME: CREUZA RODRIGUES DE SOUZA
ENDEREÇO: AV DOIS CORREGOS, 1523 – PIRACICAMIRIM – 
PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 13955

NOME: TRATADO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
ENDEREÇO: RUA LUIZ RAZERA, 750 – SAIBREIRO – PIRACICABA
 DOCUMENTO: AI 13958

NOME: ALCIDES MORAES SAMPAIO FILHO
ENDEREÇO: RUA DIOGENES ANSELMO BANZATTO, 998 – SERRA 
VERDE – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 13961

NOME: JAYAMU EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇOES LTDA
ENDEREÇO: RUA LEOPOLDINO DE OLIVEIRA, 3184 – 1º ANDAR – 
CENTRO – UBERABA 
 DOCUMENTO: AI 13962

NOME: JAYAMU EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇOES LTDA
ENDEREÇO: RUA LEOPOLDINO DE OLIVEIRA, 3184 – 1º ANDAR – 
CENTRO – UBERABA 
 DOCUMENTO: AI 13963

NOME: JAYAMU EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇOES LTDA
ENDEREÇO: RUA LEOPOLDINO DE OLIVEIRA, 3184 – 1º ANDAR – 
CENTRO – UBERABA 
 DOCUMENTO: AI 13964

NOME: FERNANDA TAVARES UNUMUZAGA
ENDEREÇO: RUA FELIPE CAMARGO, 677 – RIO BRANCO – 
PORTO ALEGRE
 DOCUMENTO: AI 13966

NOME: FERNANDA TAVARES UNUMUZAGA
ENDEREÇO: RUA FELIPE CAMARGO, 677 – RIO BRANCO – 
PORTO ALEGRE
 DOCUMENTO: AI 13967

NOME: FRANCISCO ROSSI
ENDEREÇO: TRAVESSA NOSSA SENHORA DO CARMO, 27 – 
JARDIM EUROPA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 13974

NOME: JOO YOUNG LEE
ENDEREÇO: AV SÃO PAULO, 830 – PAULICEIA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 13975

NOME: MARIA IVONE MASSUCATO FERNANDES
ENDEREÇO: RUA TIRADENTES, 706 – CENTRO – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 18603

NOME: MARIA JOSE VASCO DOS SANTOS MULLER
ENDEREÇO: RUA MONTEVIDEU, 160 – AGUA BRANCA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 15289

NOME: JOSE MARIA COSTA
ENDEREÇO: RUA EGYDIO ADAMOLI, 69 – AGUA BRANCA – 
PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 15293

NOME: DANIEL MORATO
ENDEREÇO: RUA SANTA CATARINA, 256 – SAIBREIRO – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 15295

NOME: CHB GESTÃO E PARTICIPAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: RUA DOS MANACAS, 28 – MATO ALTO – SALTINHO 
 DOCUMENTO: NP 15334

NOME: CHB GESTÃO E PARTICIPAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: RUA DOS MANACAS, 28 – MATO ALTO – SALTINHO 
 DOCUMENTO: NP 15351

NOME: MARIA YARA AMBROSANO
ENDEREÇO: RUA TIRADENTES, 204 – CENTRO – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 15352

NOME: MARCELO PIZZOL
ENDEREÇO: RUA BRIGADEIRO EDUARDO GOMES, 420 – PQ BELA 
VISTA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 15354

NOME: ANDERSON ALEX ALVES FRANCISCO
ENDEREÇO: RUA OLIVIA GOBBO NARDELLI, 99 – VALE DO SOL – 
PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 15366

NOME: MARIA YARA ELL AMBROSANO
ENDEREÇO: RUA CRISTIANO CLEOPATH, 357 – CENTRO – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 15391

NOME: ANTONIO SYLVIO KUHN
ENDEREÇO: AV CONCEIÇÃO, 845 – VILA REZENDE – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 15413

NOME: ELICHAMA VAZ DE FARIA
ENDEREÇO: AV DR JOAO TEODORO, 912 – VILA REZENDE – PIRA-
CICABA 
 DOCUMENTO: NP 15416

NOME: MARCO ANTONIO TOMAZ
ENDEREÇO: RUA EULOGIO VIEIRA, 90 – JARDIM NOSSA SENHORA 
DE FATIMA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 15420

NOME: VILLE ROMA EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO: RUA PROF OCTAVIO JOSE DE RODRIGUES, 341 – VILA 
CRISTOVAM – LIMEIRA 
 DOCUMENTO: COM 085

NOME: DJ BARROS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EI-
RELLI ME
ENDEREÇO: RUA DR JOSE VIZIOLI, 123 – CENTRO – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: COM 106

NOME: PRISCILLA VALERIO DE ALMEIDA
ENDEREÇO: ESTRADA MUNICIPAL VOLTA GRANDE KM 18 – S/Nº - 
VOLTA GRANDE – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: PROTOCOLO 38.055/2019

NOME: IZILDINHA GASPAR BUELONI GRANER
ENDEREÇO: RUA DOS NARCISOS, 114 – NOVA PIRACICABA – PIRA-
CICABA 
 DOCUMENTO: PROTOCOLO 77.179/2019

NOME: GAO MARKETING IMOBILIARIO S/C LTDA
ENDEREÇO: RUA RIACHUELO, 1323 – CENTRO – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: PROTOCOLO 88.633/2019

Piracicaba, 04 de setembro de 2019.

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 289/2019

Registro de Preços para fornecimento de materiais de escritório

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes 
empresas:
  

ITEM EMPRESA VALOR
1 TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA R$ 150,99

2 DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA 
E PAPELARIA EIRELI R$ 160,00

3 A R MULTIFOR COMERCIAL EIRELI R$   81,98

Piracicaba, 29 de agosto de 2019.
  

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 309/2019
Aquisição de materiais de construção

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR
1

COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA

 R$ 26,25 
2  R$ 31,60 
3  R$ 19,78 
4  R$   9,60 
5  R$ 18,00 
7

MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA

 R$ 25,30 
8  R$ 11,09 
9  R$ 11,89 
10  R$ 11,59 

O item 06 foi FRACASSADO.

Piracicaba, 03 de setembro de 2019.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA
Secretária Municipal de Educação



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de setembro de 20194

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 337/2019

Registro de Preços para fornecimento de varão e enchimento de almofada
  
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR
1 TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA R$ 36,70
2 BELEM ARMARINHOS LTDA R$   6,85

Piracicaba, 30 de agosto de 2019.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA
Secretária Municipal de Educação

3ª RETIFICAÇÃO

2ª RETIFICAÇÃO - EDUCAÇÃO INFANTIL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, 
LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 300/2019

Objeto: Aquisição de tatames

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO
1 Techpel Soluções Corporativas LTDA  R$              58,88 

Piracicaba, 03 de setembro de 2019.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 05 de setembro de 2019 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal 
de Finanças, em cumprimento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar nº 
224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR Vossa 
Senhoria quanto às divergências de dados constatadas nos imóveis abaixo 
identificados, as quais foram apuradas recadastramento imobiliário realizado, 
em confronto com o constante do Cadastro Imobiliário Municipal.
Informamos que a presente notificação tem caráter exclusivamente tributário, 
sendo que a regularização da área edificada, alteração do padrão ou uso 
do imóvel deverá ser requerida junto à Secretaria Municipal de Obras, nos 
termos da legislação pertinente.
O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do prazo de 
30 (trinta) dias, a contar do recebimento da mesma, ou da publicação junto 
ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde deverá apresentar os 
documentos abaixo relacionados e protocolar junto à Divisão de Cadastro 
Técnico, Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233, Bairro Centro, Piracicaba 
– SP – 3º andar, apresentando a seguinte documentação:

1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde 
deverá ser mencionada qual a divergência
do levantamento apresentado pela Prefeitura;
2) Matrícula atualizada do imóvel;
3) Planta do imóvel impressa e em formato digital,assinado por profissional 
habilitado com o recolhimento de A.R.T.;
4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidade
5) Cópia de RG e CPF do Proprietário.

Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não 
havendo contestação por parte do proprietário, serão considerados para 
atualização do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a àrea 
edificada maior, o padrão e o uso apurados.
Se confirmado a retirada da mesma na Divisão de Cadastro Técnico, 3º 
Andar, Secretaria Municipal de Finanças, favor desconsiderar o aviso.

CONTRIBUINTE

ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
RUA JOÃO LAURELLI, 648

ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
RUA JOÃO LAURELLI, 523

JOSE JOAO DE SOUZA 
RUA CARLOS PIRES DE SOUZA, 136

STEFANE MARINO BLANCO 
RUA SILVIO OMETTO, 0

JOSE RENATO GUIDI 
RUA HEITOR POMPERMAYER, 605

JOSE CARLOS DE CAMPOS CHIQUITO 
RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 551

CESAR LAERCIO ZAWITOSKI 
RUA SILVIO OMETTO, 0

ANTONIO CELSO CASTELO DA ROCHA 
RUA JOSE PAULINO RIBEIRO, 0

SOCIEDADE MACONICA LOJA SIMBOLICA PERFEITA HARMONIA 
RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 0

ANA LUCIA AMSTALDEN CHIBIM 
RUA HEITOR POMPERMAYER, 0

JERRY SILVA SOARES 
RUA ELOY COSTA FILHO, 0

WILSON ANTONIO MILAN 
RUA TUPIS, 75

JOSE ROBERTO DOS SANTOS DUARTE 
RUA DR. ALCIDES ANDROVANDI, 0

MARIA DA GLORIA PIRES 
RUA ANGELA POUSA DE COIMBRA PROFª, 0

JOSE ROBERTO DOS SANTOS DUARTE 
RUA DR ALCIDES ALDROVANDI, 0

RUBENS DONIZETE DE CARVALHO 
RUA ANGELA POUSA DE COIMBRA PROFª, 0

FLAVIA RENATA FURLAN MONTAGNANI 
RUA DR ALCIDES ALDROVANDI, 0

TEREZA APARECIDA LOPES 
RUA ANGELA POUSA DE COIMBRA PROFª, 0

JOCELI APARECIDA DE OLIVEIRA MARQUES 
RUA JOÃO BAPTISTA SANTIN, 0

TEREZA APARECIDA LOPES 
RUA ANGELA POUSA DE COIMBRA PROFª, 109

LOURENA MARIA DA SILVA BENE 
RUA JOÃO BAPTISTA SANTIN, 0

SANDRA REGINA MATIAS TRIANO 
RUA NOEL ROSA, 0

SANDRA REGINA MATIAS TRIANO 
RUA NOEL ROSA, 0

DANIEL OLIVIO ZAMBON 
RUA MARIO GALVANI, 321

LUIS LINDOLFO DE ASSIS NETO 
RUA ANTONIO LICO, 0

LUISA ALVES BEZERRA
RUA ELIAS DOMINGOS DA SILVA, 0

ROQUE ELIAS BARBOSA
RUA HILDEBRANDO DE MAGALHAES, 114

JOSUE BOMBO 
RUA AMRIO GALVANI, 0

ZORZENONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LATICINIOS LTDA 
RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 0

ZORZENONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LATICINIOS LTDA 
RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 0

ZORZENONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LATICINIOS LTDA 
RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 510

REINALDO CESAR SCARPARI 
RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 660

GUSTAVO BOLIANI 
RUA ANTONIO ALCANTARA MACHADO, 0

RAIZEN COMBUSTÍVEIS S/A 
AVENIDA AGUA BRANCA, 500

WILSIMEIRE RIBEIRO PERES BEZERRA MIRANDA 
RUA CACILDA BECKER, 55

RAUL ANTONIO DE BARROS 
RUA FRANCISCO ALVES, 0

RENE CAPELARI JUNIOR 
RUA FRANCISCO ALVES, 0

B.S.B. COMERCIO E MANUTENCAO INDUSTRIAL LTDA. 
RUA MARIA DAS DORES P. GERMANO, 105

SERGIO BENEDITO TEIXEIRA 
RUA OSVALDO PETERMANN, 0

EDEMILSON JOSE TORINA 
RUA JOSE VICENTE PEDREIRA, 616

LUIZ ANTONIO SCARAZZATI 
TRAVESSA FORTUNATO STOLF, 0

LUIZ ANTONIO SCARAZZATTI 
AVENIDA COMENDADOR LUCIANO GUIDOTTI, 1255

ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
RUA JOAO LAURELLI, 0

APARECIDO DONIZETI FEIRIA 
RUA BARBARA AMARAL CAMPOS, 0

ARMANDO COIMBRA JUNIOR 
RUA AMADEU MARCHINI, 80

ARMANDO COIMBRA JUNIOR 
RUA AMADEU MARCHINI, 86

PEDRO DOS SANTOS 
RUA BARBARA AMARAL CAMPOS, 0

BENEDITA ROZELI BUENO 
RUA AMADEU MARCHINI, 96

MAYRA SUELEN BENATTO 
RUA BARBARA AMARAL CAMPOS, 91

MANOEL BENTO DE ALMEIDA RODRIGUES 
RUA GUILHERME HOEPPNER, 0

FELIPO TORIN 
RUA HELENA FRASSETO, 0

ENIO FIORAVANTE 
RUA BARBARA AMARAL CAMPOS, 0

IRINEU GIBELLI 
RUA MARIA RODRIGUES RODRIGUES, 0

IRINEU GIBELLI 
RUA HELENA FRASSETO, 0

IRINEU GIBELLI 
RUA HELENA FRASSETO, 0

LUIS FABIANO DA SILVA 
RUA HELENA FRASSETO, 0

BENEDITO LINEU QUINILATO 
RUA HELENA FRASSETO, 0

ELIANE REGINA QUINELATO THOMAZELLA 
RUA HELENA FRASSETO, 0

NAIR PONTIN PREZOTTO 
AVENIDA DOIS CORREGOS, 1360

LUCIANA REINALDO PEGORARI 
RUA MARIO GALVANI, 0

PITANGUEIRAS PARTICIPAÇOES LTDA. 
RUA EGYDIO STOLF JUNIOR, 50

FERDINANDO LUIZ MARIANO FERREIRA 
RUA MARIA RODRIGUES RODRIGUES, 0

FERNANDO MELLOTO 
RUA DAS PRÍMULAS, 191

RENATO ANTONIO FEREZINI 
RUA DAS PRÍMULAS, 0

JOAO ANTONIO GUARDA 
RUA DAS PRÍMULAS, 0

MARIA INÊS DANELON 
RUA DAS PRÍMULAS, 0

GUIDO DE OLIVEIRA 
RUA DAS PRÍMULAS, 0

ROBERTO DOMENICO DEFAVARI 
RUA DAS PRÍMULAS, 0

WILSON CERINO FRANCO 
RUA MUNICIPAL, 0

CESAR ALBERTO MARTINS 
RUA DAS PRÍMULAS, 0

ADEMIR ROBERTO OMETTO 
RUA CONCHAS, 1545

RUY DE PAULA MACHADO 
ESTRADA JACOB CANALE, 0

CESAR TADEU BONI 
ESTRADA JACOB CANALE, 0

ANTONIO MARTINEZ 
RUA CLAUDIO CAVALCANTI, 0

ANNA APPARECIDA PAROLINA DE GASPARI 
RUA PAU QUEIMADO, 0

JOSE PEDRO APARECIDO PIRES DO PRADO 
RUA BENEDICTO DE GASPARI, 0

EDWARD GUIDI 
RUA MUNICIPAL, 0

JO ALIER JUNIOR 
RUA BENEDITO JOSE ANASTACIO, 238

ANTONIO DE PADUA RODRIGUES 
RUA ANTONIA SABADIN TORNISIELO, 0

MARIA MADALENA CORDOVA PELOSI 
RUA FREI JACINTO, 161

ANTONIO SERGIO MARIANO SETTEN 
RUA DOS PINTASSILGOS, 

JOAO LEONARDO FUSTAINO 
AVENIDA RAPOSO TAVARES, 1963

MARISA CONCEIÇAO FELIPPE DE OLIVEIRA 
RUA MONS JERONIMO GALLO, 227

ERICA DUCATTI 
RUA PAULO BRUHNS, 0

JOAO VAZ DE GODOY 
RUA ANTONIA SABADIN TORNISIELO, 0

MARIO PINAZZA NETO 
RUA ANTONIA SABADIN TORNISIELO, 18

PAULO LUIZ MASSARIOL 
RUA CAROLINA SECHETTO MARTINS, 0

ORACIL DEMARCHI 
RUA GUIDO SABADIN, 0

VALDIR APARECIDO URBANO 
RUA ALCEBIADES PERECIN, 0

EDUARDO POZZANI 
RUA TRINTA E UM DE OUTUBRO, 140

DOMINGOS RIBEIRO ANTUNES 
RUA ALCEBIADES PERECIN, 0

ELIANE CRISTINA RIBEIRO ANTUNES 
RUA SYLVIO ARMANDO CAMPACCI, 0

MARIA APARECIDA RODRIGUES RIBEIRO 
RUA CAROLINA SECHETTO MARTINS, 0

JOAO ZANDONÁ JUNIOR 
RUA JOSE ANTONIO TRICANICO, 0

FRANCISCO OLIVIO NALIN 
RUA JOSE ANTONIO TRICANICO, 0



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 05 de setembro de 20196

BEATRIZ CAMPOS LEITE 
RUA TRINTA E UM DE OUTUBRO, 0

JOSE IDALGO RODRIGUES 
RUA TRINTA E UM DE OUTUBRO, 0

FREDERICO FUMIO DERRE MITOOKA 
RUA TRINTA E UM DE OUTUBRO, 520

LUIZ CARLOS VISCARDI 
RUA DOS PINTADOS, 0

JOSE ERRONI BASSAN 
RUA JOAO DE MEDEIROS GOMES, 200

ISAIAS BRAMBILA 
RUA VICENTE TAQUES, 0

LAZARO PIRES DE CAMARGO 
RUA PEDRO LEME DE OLIVEIRA, 0

ISRAEL DE CAMPOS CAMARGO 
RUA ARACAJU, 0

SONIA APARECIDA CORREIA PINTO
RUA ARACAJU, 0

JOAO BERTO 
RUA ANGELINO STELLA, 590

JONAS CELLA 
RUA ARACAJU, 330

AMARO SIMPLICIO DE LIRA 
RUA ARACAJU, 0

CELSO NATALINO CAMPOS 
RUA ANGELINO STELLA, 550

CARLOS GONCALVES 
RUA ARACAJU, 0

SEBASTIAO PEREIRA 
RUA TUPÃ, 0

LIGIA MARIA BORGES DE ALBUQUERQUE PEREIRA 
RUA ITANHAEM, 0

LEANDRO VIEIRA 
RUA ANGELINO STELLA, 0

JOAQUINA GOMES DOS SANTOS 
RUA NITEROI, 0

WILSON DI GIACOMO FIDELIS 
AVENIDA JAU, 0

TATIANA CALTAROSSA POLIZEL 
RUA NITEROI, 0

JORGE LUCIANO BUENO 
RUA EUROTIDES VENDEMIATTI, 76

TANIA ROSSI GARBIM 
RUA LINS, 0

MARLEI FERREIRA BESSA 
RUA LINS, 0

PEDRO FLORENCIO DA SILVA 
RUA MACEIO, 707

WARLEY LAURO DIAS DOS SANTOS 
RUA LINS, 0

MARCOS ROBERTO DA SILVA 
RUA BELÉM , 0

MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES AMARAL 
RUA BELEM, 636

MARGARIDA STRAUBE SANDALO 
RUA BELEM, 676

AILTON MONDINI 
RUA BELEM, 0

LUIZ ANTONIO LUCENTINI 
ENTRADA PARTICULAR, 192

JOAQUIM CARLOS ALEXANDRINO DE SOUZA 
RUA INACIO DE V.C. CALDEIRA, 0

RUBENS FIDÉLIS 
RUA PROMISS]AO, 157

SEBASTIÃO GONÇALVES DE JESUS 
RUA PROMISSÃO, 0

MELQUISEDEQUE WOLFSCHORNDL 
RUA PRESIDENTE VENCESLAU BRAS, 0

FERNANDO JOSÉ CHIARINELI 
RUA FRANCISCO RAYA, 0

PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C LTDA 
RUA ANTONIO CORREA FERRAZ, 71

LEOCADIO PALMERO 
AVENIDA ALEXANDRE PETTA, 647

MARIO RODINEY BROGGIO 
AVENIDA BARAO DE SERRA NEGRA, 0

ANTONIO DE PADUA GRANUZZI 
RUA PAU QUEIMADO, 0

ANTONIO DE PADUA GRANUZZI 
RUA PAU QUEIMADO, 0

GERALDO THOME 
AVENIDA ADOLPHO CARVALHO, 0

ANTONIO MANOEL DA SILVA 
AVENIDA DOUTOR MORATO, 1078

ADEMIR ANGELO BOSCARIOL 
RUA JOSE DE SOUZA GOMES COELHO, 60

SEBASTIAO EUZEBIO DE ARAUJO 
RUA QUERUBIM SAMPAIO, 0

ADILSON DE OLIVEIRA ALVES 
RUA HEMOGENES CONCEICAO, 0

ESTERLITA VALERIANO DE OLIVEIRA 
RUA MARISTELA, 0

RICARDO BRANDAO PIROMAL
RUA LARAS, 0

LUIZ ANTONIO DE MEDEIROS 
RUA EGIDLO RIZZI, 61

RAILTON VIEIRA NOVAES 
RUA ALBERTO MEME, 10

NADIR DE FATIMA DOS SANTOS LIMA 
RUA ALFAZEMA, 0

HELAL EMP IMOBILIARIOS SC LTDA 
RUA ALBERTO MEME, 0

SIDNEY BONACHELLA 
RUA URBANO GOBETH, 161

FRANCISCO DE ASSIS ALVES DE ANDRADE 
RUA PEDRO CELESTINO FURLAN, 0

ANTONIA INEZ LACAVICIUS 
RUA LUIZ BERGAMASCO, 0

MANOEL ALEXANDRE 
RUA LUIZ BERGAMASCO, 35

NEUZA SILVERIO SANTOS 
RUA LUIZ BERGAMASCO, 210

ADRIANO CESAR PARDI 
RUA FREI JORGE PATRESE, 0

MONICA SAITO BARRIOS CORRER 
RUA JOSE PASSARELLA, 174

MONICA SAITO BARRIOS CORRER 
RUA JOSE PASSARELLA, 182

MARINA DE MELLO 
AVENIDA EURICO GASPAR DUTRA, 310

MARCELO DE FARIA E SILVA COSTA ARANHA 
RUA JOSE ANTONIO TRICANICO, 0

MARINA DE MELLO 
RODOVIA SP 308, 0 KM157,5

MARINA DE MELLO 
RODOVIA SP 308, 0 KM157,5

WILSON RODRIGUES 
RUA ERNESTO BELLUCO, 0

VERA APARECIDA BARBOSA RAMOS 
RUA ROSAMARIA HERCOTON, 0

JOÃO ANTONIO DE MORAES MENDES 
RUA CRISTIANO CLEOPATH, 1412

FRANCISCO NEGRINI ROMERO 
RUA ROSAMARIA HERCOTON, 125

JOÃO ANTONIO DE MORAES MENDES 
RUA CRISTIANO CLEOPATH, 1418

JEFFERSON FERRAZ DE TOLEDO 
AVENIDA DOIS CORREGOS, 1861

SILVIO FERREIRA 
RUA DR ARGEMIRO FROTA, 488

VALTER MAURICIO DE MORAES
RUA DORIVAL BERRETA, 0

CBE CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
RUA TÂMARA, 20

SIMONE FICHETTI PALMA 
RUA ROSAMARIA HERCOTON, 0

SIMONE APARECIDA ALVES RUBIO 
RUA ROSAMARIA HERCOTON, 0

BRUNA LETICIA DE SOUZA 
AVENIDA DAS CONCEPCIONISTAS, 1000

HORACIO MURIANO 
RUA ANTONIO ELIAS, 995

MARIO ANTONIO CARRARO 
RUA JOSE PASSARELLA, 240

NIVALDO DOMINGOS POLIZEL 
RUA DR. MIGUEL VIEIRA FERREIRA, 0

NIVALDO DOMINGOS POLIZEL 
RUA CINYRA DE ALMEIDA C. TEIXEIRA, 0

HELIO MENDES SOARES 
RUA PEDRO CELESTINO FURLAN, 60

JOSE NATO 
RUA LOURDES SCHIMIDT FURLAN PROF, 0

YOUSSEF MIKHAIL HELAL 
RUA DR CAIUBY DE  SOUZA ARRUDA, 0

IVONE DOS SANTOS DE LEMOS
RUA ANTONIO DE PADUA, 0

HELAL EMP IMOBILIARIOS SC LTDA 
RUA ANTONIO DE PADUA, 0

YOUSSEF MIKHAIL HELAL 
RUA DASIO OSWALDO DELAZARI, 0

MARLY DO CARMO OLIVEIRA 
RUA DR MIGUEL VIEIRA FERREIRA, 0

ELIAS GONÇALO FERREIRA 
RUA OSWALDO PERINA, 264

ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
RUA OSWALDO PERINA, 221

FLAVIA GARCIA ITSON 
RUA GIOCONDO MARINO, 169

ANILTON JOSE ZAMBON 
AVENIDA CRISTOVAO COLOMBO, 0

ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
RUA GIOCONDO MARINO, 125

ROBERTO PATREZZI 
RUA JOSÉ ALCARDE CORREA, 361

ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
RUA CAPITÃO RICARDO MAZZONETTO, 429

ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
RUA MARIO MONTAGNARI GIOVANE, 58

ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
RUA MARIO MONTAGNARI GIOVANE, 72

ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
RUA NELSON SCHIEVANO, 50

ANGELO GALDI 
RUA DOS MISOTIS, 51

OSWALDA NANNI TUPINAMBA 
RUA EROTIDES VENEMIATTI, 131

OSWALDA NANNI TUPINAMBA 
RUA EROTIDES VENEMIATTI, 0

PRISCILA BAPTISTA PAVONATO 
AVENIDA JOSE TREVISAN, 200

JOSÉ DARCI CHRISTOFOLETTI 
RUA MATHILDE VILIOTTI STOLF, 37

EDUARDO HENRIQUE PIMENTEL DE ARAUJO 
RUA MARIA CONCEIÇÃO MARTINS, 0

ALMA GAUSSMANN MARTINELLI 
RUA JORDANO DOIMO, 0

THAIS ROBERTA FARIAS DE GODOY 
RUA JORDANO DOIMO, 164

TOMAZIELO ANTUNES VITTI 
RUA EMILIO BERTOZZI, 303

TOMAZIELO ANTUNES VITTI 
RUA VITORIO LAERTE FURLANI, 240

EDSON ROBERTO SALGADO 
RUA TERENZIO GALESI, 0

EMILIO JOSÉ RUGAI 
RUA VITORIO LAERTE FURLANI, 820

CARLOS ORLANDO PONCHIO 
RUA POMPILHO RAFAEL FLORES, 241

ANTONIO SIQUEIRA CAVALCANTE 
RUA ANTONIO FRANCO DE LIMA, 0

DEDINI S/A ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES 
RUA TAUFIC DUMIT, 0



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 05 de setembro de 2019 7

VANIA FERREIRA DOS SANTOS 
RUA DANILO SIMONI, 60

ALVINA FERREIRA NARDIN 
RUA VEREADOR ELIDIO ANTONIO MANIERO, 0

CASTELO EMPREENDIMENTOS E COMERCIAL LTDA 
RUA JOSÉ ZAGUETTI, 137

NELSON LOUVADINE 
RUA GUERINO TREVISAN, 0

CONFECÇÕES MALHAFIL COMERCIO LTDA ME 
AVENIDA ABEL FRANCISCO PEREIRA, 0

MARILZA SILVA SOUZA DE JESUS 
RUA JOSE MALAGUETTA, 187

ORLANDO SCARABELLO
RUA LEOGILDO SALVAGNI, 630

FABIO ANDRÉ VARZELETTI 
RUA LUIZ STURION, 0

WILSON GONÇALVES DE SOUZA 
RUA ANTONIO REINALDO ZANIN, 554

FRANCISCO CARLOS PEREIRA 
RUA VITORIO LAERTE FURLANI, 0

CLEIDE ANACLETO DOS SANTOS BEINOTTE 
RUA JOÃO GRANER, 1570

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
RUA JOÃO GRANER, 1710

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
VIELA C, 103

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
RUA PASTORA MARIA DE OLIVEIRA FELICIANO, 180

MARIA JOSÉ GOMES 
RUA TERENZIO GALESI, 1019

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
RUA MANOEL OLIVEIRA DINIZ, 0

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
RUA TERENZIO GALESI, 1040

ILDA CAMILO DE ALMEIDA 
RUA COSTA RICA, 0

JOÃO ALVES CORDEIRO
AVENIDA MIGUEL CAPARROS, 0

EDILSON JOSÉ SCARPARI 
RUA TOQUIO, 0

RENATO HENRIQUE BENATTI 
RUA FLORIANO PEIXOTO, 1396

FABIO ALEXANDRE WATANABE 
RUA PAULO CESAR RASERA, 1030

IMARA JUSSARA LOPES ALVES 
RUA JOSÉ BENITIZ GREGORIO, 0

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
RUA GERTRUDES BARBOSA MORETTI, 637

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
RUA GERTRUDES BARBOSA MORETTI, 380

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
RUA RAFAEL DUCATI, 489

MARGARIDA GERMANO DOS SANTOS PAULO 
RUA RAFAEL DUCATI, 455

ARGEMIRO PINESE 
RUA VERIDIANA AP. ELESBÃO, 0

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
RUA RAFAEL DUCATI, 671

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
RUA RAFAEL DUCATI, 607

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
RUA RAFAEL DUCATI, 428

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
RUA RAFAEL DUCATI, 500

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
RUA POMPILHO RAFAEL FLORES, 500

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
RUA SABINO TOMÉ, 241

Piracicaba, 04 de setembro de 2.019.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 99/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico 
No. 184.829/2018, o procedimento adotado no presente processo, TIAF nº 
11.961, Notificação de Lançamento nº 51.918, AI nº 62.180, 62.291 e 62.292, 
TEAF nº 12.012 todos aplicados em 28/08/2019.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 02 de setembro de 2.019

CONTRIBUINTE: 
PURCINI EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS EIRELLI - ME 
RUA LUIZ POPPIN, 189 – VILA INDUSTRIAL- PIRACICABA/SP 
CEP 13412-433 – CNPJ:10.424.650/0001-18 – CPD:621655

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:  

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO  

COTA PARTE DO F.P.M.   
DATA  VALOR RECEBIDO  
30/08/2019 1.636.991,50 

COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL  
DATA  VALOR RECEBIDO  
30/08/2019 14.941,08  

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:  
 

 
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  

DATA  VALOR RECEBIDO  

03/09/2019 7.722.259,54 

  

PAB-PISO ATENÇÃO BÁSICA  

DATA  VALOR RECEBIDO  

02/09/2019 805.000,00 

  

TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

DATA  VALOR RECEBIDO  

03/09/2019 105.354,55 

 

 

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE  

DATA  VALOR RECEBIDO  

02/09/2019 30.336,54 

  

FNDE - PROGRAMA NAC. DE ALIM. ESCOLAR  

DATA  VALOR RECEBIDO  

04/09/2019 866.704,51 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 441/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 239/2019
PROCESSO Nº 59.319/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 150 Unid.

Micronebulizador adulto, para inaloterapia completo, composto por: corpo do micronebulizador, copo de medicamentos, 
extensão com conexões, mascara maleável em pvc atóxico (resistente a desinfecção), injetor tipo copo nebulizante; 
para ar comprimido, conector amarelo 3/4; conector entre o copo e a máscara deve ser móvel, permitindo a terapia 
mesmo com o paciente em posição deitada/reclinada, sem promover vazamentos; embalagem individual que garanta 
a identificação e a integridade do produto até a sua utilização.

R$ 8,90 R$ 1.335,00

13 40 Unid. Umidificador de oxigênio: frasco com capacidade para 250 ml, em pvc, com marcação de nível mínimo; acompanhado 
de máscara e extensão. R$ 21,30 R$ 852,00

Itens 04 e 13 – Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 442/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 239/2019

PROCESSO Nº 59.319/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 500 Unid.

Micronebulizador: para inaloterapia completo, adulto; composto por: corpo do micronebulizador, copo de medicamentos, 
extensao com conexões, máscara maleável em pvc atóxico (resistente a desinfecção); injetor tipo copo nebulizante para 
oxigênio, conector verde 9/16; conector entre o copo e a máscara deve ser móvel, permitindo a terapia mesmo com o 
paciente em posição deitada/reclinada, sem promover vazamentos; embalagem individual que garanta a identificação 
e integridade do produto até a sua utilização.

R$ 8,14 R$ 4.070,00

06 80 Unid.

Micronebulizador para inaloterapia: completo, infantil, composto por: corpo do micronebulizador, copo de medicamentos, 
extensão com conexões, mascara maleável em pvc atóxico (resistente a desinfecção); injetor tipo copo nebulizante; 
para oxigênio, conector verde 9/16; conector entre o copo e a máscara deve ser móvel, permitindo a terapia mesmo 
com o paciente em posição deitada/reclinada, sem promover vazamentos; embalagem que garanta a identificação e 
integridade do produto até sua utilização.

R$ 8,14 R$ 651,20

Itens 05 e 06 – Biofac Indústria, Comércio e Representação Ltda.

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Cirúrgica Onix Eireli - ME, de que foi arquivado Processo Administrativo, 
referente ao Pregão Eletrônico 341/18. 

Piracicaba, 03 de setembro de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Soma /SP Produtos Hospitalares Ltda,  de que foi mantida pena de multa 
de 20% sobre o valor do contrato que seria formalizado, referente ao Pregão Eletrônico 05/18. 

Piracicaba, 03 de setembro de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 05 de setembro de 20198

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a em-
presa Suprema Dental Imp. Exp. Com de Prod. Odontológicos Eireli ME, 
de que foi aplicada pena de multa de 10% sobre a parcela remanescente, 
referente ao Pregão Eletrônico 155/18. Abre-se vistas ao processo e prazo 
de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 03 de setembro de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa 
GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA., de que contra ela foi aplicada pena de 
multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, ficando o processo com 
vistas franqueadas e, aberto o prazo de 10 (dez) dias úteis para apresenta-
ção de recurso, referente ao Processo nº 63087/13  – Concorrência nº 05/13.

Piracicaba, 04 de setembro de 2019.

Vlamir A. Schiavuzzo
Secretario Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 329/2019

Objeto: Aquisição de veículos

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 ONTAKE VEÍCULOS LTDA  R$    90.000,0000 

Piracicaba, 03 de setembro de 2019.

CAMILO ANTONIO BARIONI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato - Contratada: O2 CENTRO HIPERBÁRICO PIRA-
CICABA LTDA. – CNPJ nº 12.580.286/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.859.
Código Ajuste nº 2018.000.000.569.
Contrato nº 1054/2018.
Proc. Admin.: nº 94.287/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 156/2018.
Objeto: Prestação de serviços de sessões de oxigenoterapia em câmara 
hiperbárica, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra 
especializada em estabelecimento próprio.
Valor: R$ 590.400,00 (quinhentos e noventa mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo n° 2019.000.000.276
Aditivo n° 1.054/2018 – 1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 590.400,00 (quinhentos e noventa mil e quatrocentos reais).
Data: 02/09/2019.

Contratada: RCV DO BRASIL EIRELI - EPP. – CNPJ nº 24.067.457/0001-
81 (SELAM)
Código Licitação nº 2019.000.001.529
Código Ajuste nº 2019.000.000.954
Contrato nº 1523/2019.
Proc. Admin.: nº 104.518/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 127/2019.
Objeto: Aquisição de materiais para primeiros socorros.
Valor: R$ 11.632,80 (onze mil, seiscentos e trinta e dois reais e oitenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 29/08/2019.

Contratada: DROGAL FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 54.375.647/0037-
38 (SAÚDE)
Contrato nº 1522/2019.
Proc. Admin.: nº 78.645/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 241/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
365/2019 (válida até 16/07/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos e fraldas – mandado judicial.
Valor: R$ 1.305,92 (um mil, trezentos e cinco reais e noventa e dois centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 28/08/2019.

Termo de Concessão – Concessionária: LAIDE APARECIDA DIEHL MASO-
LHO – CPF: 067.607.028-08 (SEDEMA)
Contrato nº 1524/2019.
Proc. Admin.: nº 142.295/2018.
Licitação: Edital de Concorrência nº 03/2019.
Objeto: Concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao 
ITEM 59 – lote 4059 – quadra 32, do Cemitério Público Municipal – “Ce-
mitério da Saudade”.
Valor: R$ 41.301,00 (quarenta e um mil, trezentos e um reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 29/08/2019.

Termo de Concessão – Concessionária: DARIO BICUDO PIAI – CPF: 
820.970.118-53 (SEDEMA)
Contrato nº 1525/2019.
Proc. Admin.: nº 142.295/2018.
Licitação: Edital de Concorrência nº 03/2019.
Objeto: Concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao 
ITEM 86 – lote 4778 e 4779 – quadra 36, do Cemitério Público Municipal 
– “Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 29/08/2019.

Contratada: NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA – ME. – CNPJ nº 10.820.186/0001-89 (SEMACTUR)
Contrato nº 1526/2019.
Proc. Admin.: nº 87.251/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 233/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
493/2018 (válida até 14/09/2019).
Objeto: Aquisição de toners e cartuchos.
Valor: R$ 1.665,60 (um mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 29/08/2019.

Contratada: JORGE DONIZETI ESTEVES – ME. – CNPJ nº 27.342.897/0001-
98 (SEMACTUR)
Contrato nº 1527/2019.
Proc. Admin.: nº 87.251/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 233/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
496/2018 (válida até 14/09/2019).
Objeto: Aquisição de toners e cartuchos.
Valor: R$ 323,84 (trezentos e vinte e três reais e oitenta e quatro centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 29/08/2019.

Contratada: BRUNO FELIPE SARRO DE ALMEIDA – ME. – CNPJ nº 
17.681.870/0001-76 (SEMACTUR)
Contrato nº 1528/2019.
Proc. Admin.: nº 87.251/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 233/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
494/2018 (válida até 14/09/2019).
Objeto: Aquisição de toners e cartuchos. 
Valor: R$ 1.222,60 (um mil, duzentos e vinte e dois reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 29/08/2019.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (SEMOB)
Contrato nº 1529/2019.
Proc. Admin.: nº 15.309/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 140/2019.
Objeto: Aquisição de EPI’S. 
Valor: R$ 5.270,00 (cinco mil, duzentos e setenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 29/08/2019.

Contratada: RIO PRETO PRIME NEGÓCIOS & SERVIÇOS EIRELI – ME. 
– CNPJ nº 25.136.495/0001-01 (SEMACTUR)
Contrato nº 1530/2019.
Proc. Admin.: nº 15.309/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 140/2019.
Objeto: Aquisição de EPI’S. 
Valor: R$ 1.140,00 (um mil, cento e quarenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 29/08/2019.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA – ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1531/2019.
Proc. Admin.: nº 188.751/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 14/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
322/2019 (válida até 25/06/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de ferragens e ferramentas.
Valor: R$ 2.998,50 (dois mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 29/08/2019.

Contratada: TORREZAN MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – ME. – CNPJ nº 
19.109.466/0001-58 (SEMACTUR)
Contrato nº 1532/2019.
Proc. Admin.: nº 82.053/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 259/2019.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos e materiais para conservação.
Valor: R$ 3.152,00 (três mil, cento e cinquenta e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 29/08/2019.

Contratada: ROMUALDO SARCEDO 06669849800. – CNPJ nº 
23.917.551/0001-10 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1533/2019.
Proc. Admin.: nº 116.130/2019.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
n° 8.666/93.
Objeto: 12 (doze) apresentações teatrais do espetáculo infantil “Seja um 
Agente Mirim”, no mês de outubro, aos alunos das Escolas do Município.
Valor: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).
Prazo: até outubro de 2019.
Data: 29/08/2019.

Contratada: MG EMPREITEIRA E CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ nº 
03.914.296/0001-44 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2019.000.000.160
Código Ajuste nº 2019.000.000.955
Contrato nº 1534/2019.
Proc. Admin.: nº 67.569/2019.
Licitação: Concorrência n° 27/2019.
Objeto: Construção de lóculos/gavetas pré-moldados em pedra ardósia.
Valor: R$ 180.283,65 (cento e oitenta mil, duzentos e oitenta e três reais e 
sessenta e cinco centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 29/08/2019.

Contratada: JORGE H. KHURY JUNIOR - ME. – CNPJ nº 19.515.680/0001-
04 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1535/2019.
Proc. Admin.: nº 14.946/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 63/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
363/2019 (válida até 16/07/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de informática.
Valor: R$ 978,00 (novecentos e setenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 29/08/2019.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ROSSINI BIKE ROLLER LTDA – ME. 
– CNPJ nº 71.809.867/0001-30 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2018.000.000.852.
Código Ajuste nº 2018.000.000.559.
Contrato nº 1032/2018.
Proc. Admin.: nº 92.297/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 158/2018.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de bicicletas, com forneci-
mento de peças.
Valor: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/08/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo n° 2019.000.000.277
Aditivo n° 1.032/2018 – 1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).
Data: 29/08/2019.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA QUALITY LTDA. – 
CNPJ nº 11.114.669/0001-20 (SEMOB)
Código Licitação nº 2018.000.000.064
Código Ajuste nº 2018.000.000.362
Contrato nº 649/2018.
Proc. Admin.: nº 1.758/2018.
Licitação: Edital de Concorrência n° 03/2018.
Objeto: Execução de obras de construção da nova Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA do Bairro Vila Cristina, com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra especializada.
Valor: R$ 4.898.000,00 (quatro milhões, oitocentos e noventa e oito mil reais).
Prazo: 15 (quinze) meses.
Data: 14/06/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo n° 2019.000.000.275
Aditivo n° 649/2018 – 1.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 29/08/2019.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: PEDRO NATIVI-
DADE FERREIRA DE CAMARGO, por intermédio da IRMÃOS JUNQUEIRA 
IMOBILIÁRIA LTDA – CNPJ nº 46.245.502/0001-83. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 16.461/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Marechal Deodoro, nº 1.208, 
Bairro Alto, destinado a instalação da Associação Artesãs do Amor, visando 
a implantação do Projeto “Gestante Feliz”.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2019.000.000.274
Aditivo nº 16.461/2012-1/10.
Prazo: 03 (três) meses
Valor: R$ 1.651,53 (um mil, seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta 
e três centavos)
Data: 29/08/2019.

Termo de acordo mediante dação em pagamento como forma de extinção 
de créditos tributários do Município de Piracicaba – ANTÔNIO AGUADO 
(SEMOB)
Base Legal: Lei nº 3.868/94 e seu decreto regulamentador.
Proc. Admin. nº 103.072/2018.
Objeto: quitação dos débitos via dação em pagamento, o qual o DEVEDOR 
se compromete a dar em pagamento ao CREDOR executar obras de 
infraestrutura – implantação de rede para drenagem de águas pluviais na 
Rua Elvira Pereira Chinelato, no Bairro Artemis.
Prazo: 05 (cinco) meses.
Valor devido: R$ 347.421,70 (trezentos e quarenta e sete mil, quatrocentos 
e vinte e um reais e setenta centavos).
Data: 29/08/2019.

__________

Contratada: BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A. - CNPJ nº 90.400.888/0001-
42 (SEMFI)
Código Licitação nº 2019.000.000.166
Código Ajuste nº 2019.000.000.966
Proc. Admin.: nº 62.566/2019.
Licitação: Pregão Presencial nº 101/2019.
Objeto: Exploração da folha de pagamento (de servidores públicos muni-
cipais da Prefeitura Municipal de Piracicaba e do IPASP), com concessão 
de uso de espaço público.
Valor: R$ 30.010.000,00 (trinta milhões e dez mil reais).
Prazo: 60 (sessenta) meses.
Data: 04/09/2019.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 05 de setembro de 2019 9

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 30 Agosto 2.019

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 005429/2019 MARIO MACIEL MILANEZI CAMARGO
 005430/2019 ROSELA VIVIANE CEZAR
 005431/2019 ANA MARIA DREZADOR
 005432/2019 DOMINGOS ALBERTO ALVES
 005433/2019 MAURICIO DE ARAUJO LOPES
 005434/2019 CARLOS V. BAQUIAO MARTINS E CIA LTDA.
 005435/2019 RANDAL JULIANO BARBOSA
 005436/2019 SETOR DE TRANSPORTES
 005437/2019 JULIANA MENDES DA SILVA
 005438/2019 MARCELO MARIANO DA SILVA
 005439/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005440/2019 LEONEL STENICO
 005441/2019 ZORZENONI & ZORZENONI LTDA - EPP
 005442/2019 TRAKTOREN COMERCIO DE PEÇAS LTDA
 005443/2019 KARINA NANCI DE OLIVEIRA CAMPOS
 005444/2019 JAIRO GOMES FERNANDES
 005445/2019 DIOGO FELIPE GERMANO
 005446/2019 EDSON CARDOSO DE SÁ
 005447/2019 INACIA FERREIRA GREGORIO
 006983/2019 ARCELORMITTAL BRASIL S.A.
 006984/2019 MARIO MACIEL MILANEZI CAMARGO
 006985/2019 ROSELA VIVIANE CEZAR
 006986/2019 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA
 006987/2019 MARIO DANIEL PINTO
 006988/2019 ANA MARIA DREZADOR
 006989/2019 DOMINGOS ALBERTO ALVES
 006990/2019 SUPER LAMINAÇÃO DE FERRO E AÇO IND. E COM. LTDA
 006991/2019 MAURICIO DE ARAUJO LOPES
 006992/2019 CARLOS V. BAQUIAO MARTINS E CIA LTDA.
 006993/2019 RANDAL JULIANO BARBOSA
 006994/2019 CONSULT CONSULTORIA E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA
 006995/2019 ANA CAROLINA GIATTI CALLEGARO
 006996/2019 SETOR DE TRANSPORTES
 006997/2019 JULIANA MENDES DA SILVA
 006998/2019 MARCELO MARIANO DA SILVA
 006999/2019 ANDRÉ LUIS BERTO
 007000/2019 PAULO CESAR FORMAGGIO
 007001/2019 RAFAEL MANZIN
 007002/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 007003/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 007004/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 007005/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 007006/2019 NELSON LUIZ BERTONCELLO
 007007/2019 HELOISA PACHECO INOUE
 007008/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 007009/2019 VICTÓRIA BERNARDO MYCZKOWSKI
 007010/2019 LEONEL STENICO
 007011/2019 ZORZENONI & ZORZENONI LTDA - EPP
 007012/2019 VANESSA LIMA ALVES
 007013/2019 TRAKTOREN COMERCIO DE PEÇAS LTDA
 007014/2019 KARINA NANCI DE OLIVEIRA CAMPOS
 007015/2019 JAIRO GOMES FERNANDES
 007016/2019 JANAINE CRISTINA CORREA LAFRATA
 007017/2019 DIOGO FELIPE GERMANO
 007018/2019 VITORIA FERRAGUT MARQUES SILVA
 007019/2019 EACIAL  EQUIP. INDUSTRIAIS E AGR
 007020/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 007021/2019 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADPO DE SÃO PAULO
 007022/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO SÃO PAULO
 007023/2019 BEATRIZ DE OLIVEIRA CAVALHERI
 007024/2019 EDSON CARDOSO DE SÁ
 007025/2019 INACIA FERREIRA GREGORIO
 007026/2019 KELLI DE ANDRADE FERREIRA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 006514/2019 ANTONIO BISPO DOS SANTOS: “Indeferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
 Expediente  do dia 2 Setembro 2.019

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 005448/2019 BRUNO SANTIN CROVACE
 005449/2019 OCIMAR AUGUSTO HABERMANN
 005450/2019 CINTIA REGINA MUNIZ
 005451/2019 AMG SERVICOS, CURSOS E COMERCIO LTDA
 005452/2019 UNIWELD IND. DE ELETRODOS LTDA
 005453/2019 HGP PECAS E SERVICOS HIDRAULICOS  LTDA - ME
 005454/2019 JOSE ROBERTO BARBOSA
 005455/2019 LUANA GRASIELA DE OLIVEIRA
 005456/2019 RUTE DE MAGALHAES RAMALHEIRO
 005457/2019 RAIMUNDA DE FATIMA SOARES
 005458/2019 ROBERTO DE OLIVEIRA PAULA
 005459/2019 EDIRLEI ANTONIO CAETANO
 005460/2019 CLEIDE EUNICE PAULO
 005461/2019 MARIO MOREIRA DE CARVALHO
 005462/2019 RONALDO STIPP MARTINS
 005463/2019 RUTE FERNANDES
 005464/2019 SONIA MARIA SILVA NUNES
 005465/2019 MARCIO MARTINS LOPES
 005466/2019 ROSELIS DE LURDES PITON VICTORIA
 005467/2019 BRAULIO FERNANDO DOS S. O. SILVA
 005468/2019 VALDECIR BENEDITO DAMAZIO

 005469/2019 LEONILDA DOS REIS CORDEIRO
 005470/2019 SEBASTIAO ANTONIO DE MORAIS
 005471/2019 FRANCINE TAVARES DE SOUZA
 005472/2019 WALDINEY AP. FERREIRA DE SOUZA
 005473/2019 VIRGILIO JAIR PREZOTTO
 005474/2019 MARLY DE OLIVEIRA
 005475/2019 LEONILDA DOS REIS CORDEIRO
 005476/2019 MARIA DENISE MORETTI
 005477/2019 MURILO DA SILVA STOCCO
 005478/2019 JOSE MARCOS MARZOCCHI
 005479/2019 ADRIANA APARECIDA LOPES
 007027/2019 ESSENCIAL CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA
 007028/2019 AMANDA DE ALMEIDA ROCHA
 007029/2019 BRUNO SANTIN CROVACE
 007030/2019 OCIMAR AUGUSTO HABERMANN
 007031/2019 RAFAEL DE LIMA MATOS
 007032/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 007033/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 007034/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 007035/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 007036/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 007037/2019 ANDRÉ LUIS BERTO
 007038/2019 RAFAEL MANZIM
 007039/2019 MARCELO EDUARDO MENDES
 007040/2019 RAIM SOARES DE OLIVEIRA
 007041/2019 ARIOVALDO HUMBERTO BALTIERI
 007042/2019 TIAGO GONÇALVES DE JESUS
 007043/2019 ANTONIO CARLOS ISMAEL
 007044/2019 ANDERSON LUIS ROSSIM
 007045/2019 ADILSON APARECIDO GONÇALVES
 007046/2019 PATRICIA FERNANDA LAMBERTUCCI ROCHA
 007047/2019 SUSANA VINHAS FERNANDES
 007048/2019 JEFFERSON LUIZ GALHARDO
 007049/2019 CASSIOS CLEI SILVA RODRIGUES
 007050/2019 CINTIA REGINA MUNIZ
 007051/2019 IVONETE DOS ANJOS RODRIGUES
 007052/2019 CLÁUDIO EDUARDO COELHO PRATES
 007053/2019 AMG SERVICOS, CURSOS E COMERCIO LTDA
 007054/2019 UNIWELD IND. DE ELETRODOS LTDA
 007055/2019 HGP PECAS E SERVICOS HIDRAULICOS  LTDA - ME
 007056/2019 JOSE ROBERTO BARBOSA
 007057/2019 LUANA GRASIELA DE OLIVEIRA
 007058/2019 RUTE DE MAGALHAES RAMALHEIRO
 007059/2019 RAIMUNDA DE FATIMA SOARES
 007060/2019 ROBERTO DE OLIVEIRA PAULA
 007061/2019 EDIRLEI ANTONIO CAETANO
 007062/2019 CLEIDE EUNICE PAULO
 007063/2019 MARIO MOREIRA DE CARVALHO
 007064/2019 RONALDO STIPP MARTINS
 007065/2019 RUTE FERNANDES
 007066/2019 SONIA MARIA SILVA NUNES
 007067/2019 MARCIO MARTINS LOPES
 007068/2019 ROSELIS DE LURDES PITON VICTORIA
 007069/2019 BRAULIO FERNANDO DOS S. O. SILVA
 007070/2019 VALDECIR BENEDITO DAMAZIO
 007071/2019 LEONILDA DOS REIS CORDEIRO
 007072/2019 SEBASTIAO ANTONIO DE MORAIS
 007073/2019 FRANCINE TAVARES DE SOUZA
 007074/2019 WALDINEY AP. FERREIRA DE SOUZA
 007075/2019 VIRGILIO JAIR PREZOTTO
 007076/2019 MARLY DE OLIVEIRA
 007077/2019 LEONILDA DOS REIS CORDEIRO
 007078/2019 MARIA DENISE MORETTI
 007079/2019 MURILO DA SILVA STOCCO
 007080/2019 POS-DADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ASSITÊNCIA
  TÉCNICA LTDA - EPP
 007081/2019 JOSE MARCOS MARZOCCHI
 007082/2019 EDUARDO RAIMUNDO VILELA PEPE
 007083/2019 ADRIANA APARECIDA LOPES

 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 002448/2019 001787/2019 MARTA CRISTINA TORREZAN DO AMARAL: “Deferido”.
 004990/2019 003929/2019 BG SAUDE FISIOTERAPIA: “Arquivado”.
   PREVENTIVA LTDA
 005021/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 005931/2019 004619/2019 ROBSON APARECIDO GABRIEL: “Arquivado”.
 006254/2019 004870/2019 MC MODELACAO CAMATTARI LTDA. - ME: “Arquivado”.
 006550/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.

 

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 3 Setembro 2.019

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados

 007084/2019 MARISA APARECIDA SIQUEIRA FRANCO
 007085/2019 ZILDA DE OLIVEIRA XAVIER
 007086/2019 JOSÉ OSVALDO TOMAZINI
 007087/2019 ARMANDO CORRÊA ZAIDAN
 007088/2019 RITA DE CASSIA ALVES DA SILVA CAMARGO
 007089/2019 JOSE MARTINS DOS SANTOS FILHO
 007090/2019 JOSE ROBERTO BETTIN
 007091/2019 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
 007092/2019 JOSÉ MARCIO BERTOLDO E OUTRA
 007093/2019 ANTONIO PEREIRA LIMA
 007094/2019 DIVINO MONTEIRO DE OLIVEIRA
 007095/2019 ANA PAULA PONTES
 007096/2019 ESPÓLIO DE JOSÉ FRANCISCO GUSTINELLI
 007097/2019 CBÉ CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
 007098/2019 ABILIO PERINA JUNIOR
 007099/2019 ANTONIO PEREIRA LIMA
 007100/2019 CÂMARA DOS VEREADORES DE PIRACICABA
 007101/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 007102/2019 KSOLDA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE METAIS LTDA
 007103/2019 ANTONIO MACEDO
 007104/2019 CRISTIANA DOS REIS

 007105/2019 DANIELE CORREIA PRUDENTE
 007106/2019 PAULO HENRIQUE MARTINS DA SILVA
 007107/2019 ROSANA RODRIGUES DA SILVA
 007108/2019 ANGELO ALBERTINI NETO
 007109/2019 D ARC SILVANA DE SÃO JOSÉ
 007110/2019 VERA LUDGERO DA SILVA
 007111/2019 NAIR MARIA AZEVEDO
 007112/2019 JOSE CLARO DE CASTRO
 007113/2019 HUMBERTO DA SILVA
 007114/2019 ROSANA LOPES COLAÇO
 007115/2019 RAFAEL GONZALEZ
 007116/2019 BENEDITA RIBEIRO VICTORIANO
 007117/2019 JOSILENE CLARINDO
 007118/2019 FABIO ALMEIDA DE SOUZA
 007119/2019 JOAO PAULO GALVES LEME
 007120/2019 MARIA ISABEL HERRERA
 007121/2019 EDNEIDE MARIA MOURA DA SILVA
 007122/2019 EDIVALDO JOSE BORTOLETTO
 007123/2019 CESAR HENRIQUE CASARIM
 007124/2019 ANTONIO DIVINO MACHADO
 007125/2019 VLADIMIR DE ALMEIDA PROENÇA
 007126/2019 WANDA NOGUEIRA DE SOUZA
 007127/2019 LUIZ FERNANDO LIMONGI
 007128/2019 BENEDITO PEREIRA
 007129/2019 DORISBVALDO SANTO BELMIRO
 007130/2019 EMDHAP
 007131/2019 MARCELLE GONCALEZ
 007132/2019 ANA PAULA MACIEL GOMES DE CAMPOS
 007133/2019 LEONARDO DE SIMONE
 007134/2019 SERGIO RICARDO DE GODOI
 007135/2019 ANTONIO PEDRO DOS SANTOS
 007136/2019 ROBSON DE CAMPOS
 007137/2019 JEFFERSON ROBERTO QUINTINO
 007138/2019 CAMILA VIANA DOS SANTOS
 007139/2019 HOTEL NOEMA LTDA. - ME
 007140/2019 ELIS VIRGINIA NOVELLO
 007141/2019 CICERA PAULINA DA SILVA
 007142/2019 OSMIR ALMEIDA ALVES
 007143/2019 RAQUEL ARAUJO DIAS
 007144/2019 FABRICIO DE SOUZA FIGUEIREDO
 007145/2019 ALESSANDRA PEREIRA DOS SANTOS
 007146/2019 BENEDITO JOSE VICENTE
 007147/2019 EDSON SOFFIATTI
 007148/2019 BUNZL EQUIPAMENTOS PARA PROTECAO INDIVIDUAL LTDA
 007149/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 006502/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 006913/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 006914/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 007002/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 007003/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 007004/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 007005/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 007149/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.

PORTARIA n.º 2854

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, abaixo assinado, Presidente do Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve: 
exonerar de oficio o senhor Oswaldo Richter Filho, inscrito no RG sob o 
n.º 11.791.286 e no Pis/Pasep sob o nº 106.805.922.93, a partir de 01 de 
setembro de 2019, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, 
do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO REGIONAL CENTRO, 
criado pela Lei Municipal n.º 7063/2011, referência salarial 14 A a 16 E. A 
presente entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 1º de setembro de 2019. 

Piracicaba, 02 de setembro de 2019.

Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/003641
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 000107/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO 
DA QUALIDADE DA ÁGUA.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Pregoeiro, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Ato n.º 1058, de 26 de dezembro de 2018, ADJUDICA o Proce-
dimento Licitatório n.º 2019/003641, Pregão Presencial n.º 00107/2019, à 
empresa conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 VECTOR SERVIÇOS LTDA. R$ 97.800,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 97.800,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 26 de agosto 2019.

Antonio Carlos Schiavon
Pregoeiro



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 05 de setembro de 201910

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/003641
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 000107/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO 
DA QUALIDADE DA ÁGUA.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2019/003641,  Pregão Presencial n.º  000107/2019, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 VECTOR SERVIÇOS LTDA. R$ 97.800,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 97.800,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 29 de agosto 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/003983
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 000091/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PRODU-
TOS PARA TRATAMENTO DA ÁGUA E DE DOENÇAS EM PEIXES DOS 
AQUÁRIOS E DOS LAGOS INSTALADOS NO AQUÁRIO MUNICIPAL E NO 
MUSEU DA ÁGUA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação do Pregoeiro 
ANTONIO CARLOS SCHIAVON, ADJUDICA e HOMOLOGA o Procedimento 
Licitatório n.º  2019/003983,  Pregão Presencial n.º  000091/2019, à(s) 
empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 WILLIAN AKIO TANAKA - EPP R$ 36.997,45

2 BALASSA & BONFATTI MAGAZINE LTDA R$ 8.739,00

3 AQUAMIX COMERCIAL EIRELI - EPP R$ 19.798,56

4 AQUAMIX COMERCIAL EIRELI - EPP R$ 9.129,49

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 74.664,50

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 21 de agosto 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

TERMO ADITIVO N.º 16/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 06/2019

PREGÃO N.º 13/2019 - PROCESSO N.º 5422/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: IRMÃOS MORALES LTDA. – ME

Objeto: Acréscimo de quantitativo no importe de aproximadamente 25% 
(vinte e cinco por cento) sobre o total da Ata de Registro de Preços

Valor do Aditivo: R$ 22.250,00 (vinte e dois mil, duzentos e cinqüenta reais)

Dos valores: 
Lote 01 (Linha Leve): R$ 8.750,00 (oito mil e setecentos e cinquenta reais).
Lote 02 (Linha Pesada): R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Lote 03 (Retroescavadeiras e Escavadeira): R$ 3.500,00 (três mil e qui-
nhentos reais). 
Valores unitários mantêm-se inalterados
Valor total do Contrato: R$ 111.250,00 (cento e onze mil e duzentos e 
cinquenta reais).
Fundamento legal: art. 65, alínea b, do inciso I, combinado com o parágrafo 
1º do mesmo artigo, da Lei n.º 8.666/93

Assinatura: 02/09/2019.

CONTRATO N.º 74/2019
PREGÃO N.º 102/2019 - PROCESSO N.º 2928/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: VCW VÁLVULAS – INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA.

Objeto: Fornecimento de Válvulas Borboleta

Vigência: 60 (sessenta) dias a contar da data de assinatura do Contrato.
Valor total do contrato: R$ 157.080,00 (cento e cinqüenta e sete mil e 
oitenta reais)
Valores unitários: 

IT
E

M

Q
U

A
N

T.

U
N

ID
.

DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL

2 5 PEÇA
VÁLVULA BORBOLETA, DN 
500, COM FLANGE E ATUA-
DOR (COTA PRINCIPAL)

R$ 26.180,00 R$ 130.900,00

3 1 PEÇA
VÁLVULA BORBOLETA, DN 
500, COM FLANGE E ATUA-
DOR (COTA RESERVADA)

R$ 26.180,00 R$ 26.180,00

Dotação 82 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.434 do exercício de 2019.
Empenho nº 1531/2019
Assinatura: 03/09/2019.

CONTRATO N.º 73/2019
PREGÃO N.º 102/2019 - PROCESSO N.º 2928/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: BERMAD BRASIL INDÚSTRIA DE VÁLVULAS LTDA

Objeto: Fornecimento de Válvulas Borboleta

Vigência: 60 (sessenta) dias a contar da data de assinatura do Contrato.
Valor total do contrato: R$ 19.789,98 (dezenove mil, setecentos e oitenta e 
nove reais e noventa e oito centavos)
Dotação 82 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.434 do exercício de 2019.
Empenho nº 1530/2019
Assinatura: 02/09/2019.

CONTRATO N.º 72/2019
PREGÃO N.º 100/2019 - PROCESSO N.º 2844/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: BERMAD BRASIL INDÚSTRIA DE VÁLVULAS LTDA

Objeto: Fornecimento de Válvulas de Retenção para a Captação Corumbataí

Vigência: 60 (sessenta) dias a contar da data de assinatura do Contrato.
Valor total do contrato: R$ 31.500,00 (trinta um mil e quinhentos reais)
Valor unitário: 

IT
E

M

Q
U

AN
T.

U
N

ID
.

DESCRIÇÃO R$ UNITÁRIO 

1 2 PEÇA VÁLVULA DE RETENÇÃO DN 500 MM, 
COM FECHAMENTO RÁPIDO R$ 15.750,00

Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323190.1751200232.424 do exercício de 2019
Empenho nº 1522/2019
Assinatura: 02/09/2019.

CONTRATO N.º 71/2019

PREGÃO N.º 104/2019 - PROCESSO N.º 2927/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: M.R. MARANI DA SILVA - ME

Objeto: Prestação de serviços de retirada de Camada Filtrante para ETA 
Anhumas

Vigência: 10 (dez) dias a contar da emissão da Ordem de Serviço.

Valor total do contrato: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais)

Dotação 83 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.434 do exercício de 2019

Empenho nº 1521/2019

Assinatura: 02/09/2019.

CONTRATO N.º 69/2019
PREGÃO N.º 98/2019 - PROCESSO N.º 3304/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: TECAUT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI,

Objeto: Fornecimento de Painéis Elétricos com disjuntores de proteção de 
baixa tensão para Estação Elevatória de Água Tratada Unificada - Paulicéia

Vigência: 60 (sessenta) dias a contar da data de assinatura do Contrato.
Valor total do contrato: R$ 90.600,00 (noventa mil e seiscentos reais)
Valor unitário: 

IT
E

M

Q
U

A
N

T.

U
N

ID
. DESCRIÇÃO R$ UNITÁRIO 

1 3 EQUIP. PAINEL ELÉTRICO R$ 30.200,00

Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323190.1751200232.424 do exercício de 2019
Empenho nº 1514/2019
Assinatura: 02/09/2019.

CONTRATO N.º 67/2019
PREGÃO N.º 98/2019 - PROCESSO N.º 3304/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA.

Objeto: Fornecimento de Painéis Elétricos com disjuntores de proteção de 
baixa tensão para Estação Elevatória de Água Tratada Unificada - Paulicéia

Vigência: 60 (sessenta) dias a contar da data de assinatura do Contrato.
Valor total do contrato: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais)
Valor unitário: 

IT
E

M

Q
U

A
N

T.

U
N

ID
.

DESCRIÇÃO R$ UNITÁRIO 

2 1 EQUIP. PAINÉL ELÉTRICO R$ 37.500,00

Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323190.1751200232.424 do exercício de 2019
Empenho nº 1515/2019
Assinatura: 29/08/2019.

NOTIFICAÇÃO N.º 45/01/2019
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 1158/2019
COLETA DE PREÇOS  Nº. 342/2019
PROCESSO N.º 4013/2019

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a 
empresa FELIPE JOIA - ME sediada na Rua Coronel Manoel Inácio da Motta 
Pacheco n.º 1336, no bairro Jd. Monumento, na cidade de Piracicaba, estado 
de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 10.746.290/0001-70 e Inscrição 
Estadual sob n.º 535.458.522.113 a abertura de procedimento administrativo 
para garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em 
vista a intenção de sancionar a empresa por infração cometida no âmbito 
da execução da autorização de Fornecimento n.º 1158/2019.
A contratada entregou o material no dia 27/08/2019 mediante a NF 3400, 
com 48 dias de atraso .
Ante o acima exposto, estando a contratada sujeita às penalidades previs-
tas no ajuste, pela mora, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de defesa prévia, a partir da publicação ou do recebimento 
desta, o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 3 de setembro de 2019.

NOTIFICAÇÃO N.º 44/01/2019
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 1100/2019
COLETA DE PREÇOS  Nº. 064/2019
PROCESSO N.º 3727/2019
O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a 
empresa BORLEME COMERCIAL EIRELI, sediada na Av. Dr. Armando 
Sales Oliveira n.º 1088, no bairro Centro, na cidade de Leme, estado de 
São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 02.921.800/0001-70 e Inscrição 
Estadual sob n.º 415.057.600.117 a abertura de procedimento administrativo 
para garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em 
vista a intenção de sancionar a empresa por infração cometida no âmbito 
da execução da autorização de Fornecimento n.º 1100/2019.
Ante o acima exposto, estando a contratada sujeita às penalidades previstas 
no ajuste, pela mora, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apre-
sentação de defesa prévia, a partir da publicação ou do recebimento desta, o 
que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 3 de setembro de 2019.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 05 de setembro de 2019 11

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 43/2019
PREGÃO N.º 91/2019 - PROCESSO N.º 3983/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

Contratada: BALASSA & BONFATTI MAGAZINE LTDA

Objeto: Fornecimento de produtos para tratamento da água e de doenças 
em peixes dos aquários e dos lagos instalados no Aquário Municipal e no 
Museu da Água

Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de 
sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 8.739,00 (oito mil e setecentos e trinta e nove reais)
Dotação 09 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200042.398 do exercício de 2019
Assinatura: 30/08/2019.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 42/2019
PREGÃO N.º 89/2019 - PROCESSO N.º 3985/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

Contratada: BALASSA & BONFATTI MAGAZINE LTDA

Objeto: Fornecimento de acessórios para manutenção de aquários e lagos 
instalados no Aquário Municipal e no Museu da Água

Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de 
sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 20.060,81 (vinte mil, sessenta reais e oitenta e 
um centavos)
Dotação 09 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200042.398 do exercício de 2019
Assinatura: 30/08/2019.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 41/2019
PREGÃO N.º 87/2019 - PROCESSO N.º 3982/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

Contratada: BALASSA & BONFATTI MAGAZINE LTDA

Objeto: Fornecimento de equipamentos para manutenção dos aquários e 
dos lagos instalados no Aquário Municipal e no Museu da Água 

Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de 
sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 36.660,01 (trinta e seis mil, seiscentos e sessenta 
reais e um centavos)
Dotação 09 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200042.398 do exercício de 2019
Assinatura: 30/08/2019.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 40/2019
PREGÃO N.º 91/2019 - PROCESSO N.º 3983/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

Contratada: AQUAMIX COMERCIAL EIRELI - EPP 

Objeto: Fornecimento de produtos para tratamento da água e de doenças 
em peixes dos aquários e dos lagos instalados no Aquário Municipal e no 
Museu da Água

Vigência: 12 (doze) meses
Valor total estimado: R$ 28.928,05 (vinte e oito mil, novecentos e vinte e 
oito reais e cinco centavos).
Dotação 09 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200042.398 do exercício de 2019.
Assinatura: 30/08/2019.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 38/2019
PREGÃO N.º 91/2019 - PROCESSO N.º 3983/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

Contratada: W A TANAKA

Objeto: Fornecimento de produtos para tratamento da água e de doenças 
em peixes dos aquários e dos lagos instalados no Aquário Municipal e no 
Museu da Água

Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de 
sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 36.997,45 (trinta e seis mil, novecentos e noventa 
e sete reais e quarenta e cinco centavos)
Dotação 09 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200042.398 do exercício de 2019
Assinatura: 30/08/2019.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 07/2019
PROCESSO Nº 3713/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae
CONVENIADA: BANCO PAN S.A.
CNPJ: 59.285.411/0001-13
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12) meses
Prazo final: 16/10/2020.
Assinatura: 16/08/2019.

PROCESSO SELETIVO 09/2019

CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO DIREITO

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO MÉDIA

1 MARINA FRANCO DE CAMARGO Deferida 4,76

2 VITÓRIA FERRAGUT MARQUES SILVA Deferida 4,63

3 BRUNO CALDERAN BROSSI Deferida 4,46

4 KLAUS MAXIMILIAN PICCAGLI BRAZ Deferida 4,40

5 SAMUEL DE OLIVEIRA COUTO MOURA Deferida 4,33

6 JOÃO FELIPE ZARBETTI Deferida 4,31

7 GABRIELI VIEIRA Deferida 4,25

8 BRUNO HENRIQUE MAISTRO Deferida 4,17

9 MIRIAM TEODORO Deferida 4,03

10 BIANCA MENDES VIDALI Deferida 3,96

11 GIULIA GUTIERREZ CASALE Deferida 3,88

12 MURILO JOSÉ GALVANI BUENO Deferida 3,84

13 VICTOR DEZEN Deferida 3,71

14 GABRIEL DE SOUZA FELICIO Deferida 3,60

15 ANDERSON ROBERTO MONTEIRO Deferida 3,00

** MARIA MANUELA NOGUEIRA DOS SANTOS Indeferida *

** Inscrição indeferida conforme Requisitos Mínimos do Edital 09/2019

PROCESSO SELETIVO 08/2019
CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO ADMINISTRAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO MÉDIA

1 KELLI DE ANDRADE FERREIRA Deferida 4,92

2 BRUNA MARTINS DE OLIVEIRA Deferida 4,50

3 VICTÓRIA BERNARDO MYCZKOWSKI Deferida 4,43

4 LUCAS DE JESUS VIANA Deferida 4,33

5 BRUNO PEREIRA GOMES DA SILVA Deferida 4,00

6 LUCCAS GABRIEL CASTELOTTI DONI Deferida 4,00

7 VICTOR RAFAEL MENDES Deferida 3,76

* BARBARA ALVES DE OLIVEIRA Indeferida -

** MARIA MANOELA FERREIRA DA FONSECA BICHEIRO Indeferida -

* Inscrição indeferida conforme Requisitos Mínimos do Edital 08/2019
** Inscrição indeferida conforme Item 2.1 do Edital 08/2019

PROCESSO SELETIVO 10/2019

CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO BIOLOGIA, QUIMICA, ENGENHARIA AMBIENTAL E ENGENHARIA QUIMICA

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO MÉDIA

1 ISABELLE MARTIGNAGO MARCOLIN Deferida 4,35

2 ANA CAROLINA GIATTI CALLEGARO Deferida 4,19

3 BEATRIZ DE OLIVEIRA CAVALHERI Deferida 3,98

4 ALLAN PATRICK CAMPOS DO CARMO Deferida 3,97

5 JULIO CESAR CIANCI Deferida 3,87

6 ANDRESSA CRISTINA PEREIRA Deferida 3,85

7 LARISSA DA SILVA DOS SANTOS Deferida 3,82

8 BEATRIZ MARIA OHL DO NASCIMENTO Deferida 3,76

9 HELOISA PACHECO INOUE Deferida 3,66

10 AMANDA DE ALMEIDA ROCHA Deferida 3,45

11 IAN LASTÓRIA FISCHER Deferida 3,29

12 PEDRO RIBEIRO GIRALDI Deferida 3,13



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 05 de setembro de 201912

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 30/2019

Execução de obras para construção de Centro de Atendimento Sócio Edu-
cativo – CASE, no Bairro Vila Sônia

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a abertura das propostas apresentadas ao referido certame licita-
tório, considerando que os preços estão compatíveis com os praticados no 
mercado e com as normas do convênio firmado, tendo como participantes 
as empresas: M.G. EMPREITEIRA E CONSTRUTORA LTDA; SOLUÇOES 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI; CONSTRUTORA COLOMBO 
LIMEIRA LTDA ME; CONSTRUTORA QUALITY LTDA EPP; G.A.G. CONS-
TRUTORA EIRELI EPP; PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL 
PIRACICABA LTDA; CONSTRUTORA MAXFOX LTDA EPP; TROPCONS 
CONSTRUTORA EIRELI EPP e AÇOVIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ESTRUTURAS METÁLICAS E PRÉ MOLDADO EIRELI; e delibera a Comis-
são por CLASSIFICAR as propostas apresentadas na seguinte ordem: 1ª) 
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA - R$ 
607.894,83; 2ª) SOLUÇOES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI - R$ 
622.417,87; 3ª) CONSTRUTORA QUALITY LTDA EPP - R$ 662.108,62; 
4ª) TROPCONS CONSTRUTORA EIRELI EPP - R$ 715.658,00; 5ª) G.A.G. 
CONSTRUTORA EIRELI EPP - R$ 755.371,17; 6ª) M.G. EMPREITEIRA E 
CONSTRUTORA LTDA - R$ 762.812,13; 7ª) AÇOVIA INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE ESTRUTURAS METÁLICAS E PRÉ MOLDADO EIRELI - R$ 
771.202,94; 8ª) CONSTRUTORA MAXFOX LTDA EPP - R$ 779.007,33 e 
9ª) CONSTRUTORA COLOMBO LIMEIRA LTDA ME - R$ 823.173,47. Em 
conformidade com o § 7°, do art. 5°, do Decreto Municipal n° 12.437/07, 
delibera esta Comissão por abrir o prazo de 02 (dois) dias úteis para que 
a licitante CONSTRUTORA QUALITY LTDA EPP apresente nova proposta 
de preço, sob pena de preclusão de seu direito.

Piracicaba, 04 de setembro de 2019. 

Marcel Varella Pires
Presidente

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS CINCO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 
DOIS MIL E DEZENOVE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 023/19 - De autoria da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abasteci-
mento e Desenvolvimento Rural, que institui na Câmara de Vereadores de 
Piracicaba o “Dia Municipal da Agroecologia” e acrescenta dispositivo ao 
Decreto Legislativo nº 32/15, que “unifica solenidade da Câmara, cria as 
comemorações de categoria por similaridade e dá outras providências”, 
(com Substitutivo 01 da C.L.J.R.)

Nº 026/19 - De autoria dos vereadores Ary de Camargo Pedroso Júnior e 
Pedro M. Kawai, que concede “Título de Cidadão Piracicabano” e dá outras 
providências, (com Emenda 01 da C.L.J.R.) 

Nº 031/19 - De autoria do vereador Jonson Sarapu de Oliveira, que concede 
“Título de Cidadã Piracicabana” e dá outras providências, (com Substitutivo 
01 da C.L.J.R.) 

Moções

Nº 158/19 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, de aplausos 
à Agencia das Bacias PCJ, Comitês PCJ, SOS Mata Atlântica, Prefeitura 
Municipal de Charqueada e Prefeitura Municipal de São Pedro, pelo planeja-
mento, desenvolvimento e execução dos Projetos Integrais de Propriedades 
que visam a recuperação com o plantio de 500 mil árvores ciliares nas 
microbacias do Córrego Boa Vista – Charqueada/SP e do Córrego Água 
Branca - São Pedro/SP.

Nº 159/19 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos à jornalista 
Danielle Katherine da Silva Moura e ao editor de imagens e cinegrafista 
Luciano Silva pelo documentário “O Caminho que o lixo percorre”.

Nº 160/19 - De autoria do vereador Jonson Sarapu de Oliveira, de aplausos 
a SemacTur - Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo de Piracicaba, 
pela realização da 13ª edição do ENACOPI, ocorrido de 21 a 25 de agosto.

Nº 161/19 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos 
à Escola Municipal Maria Canale Angelelli, pelos 25 anos de fundação.

Requerimentos

Nº 678/19 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita realização de 
Reunião Solene em comemoração aos 60 anos de fundação do Sindicato 
dos Bancários.

Nº 679/19 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que solicita rea-
lização de reunião solene para a entrega do “Prêmio Educador do Ano” e 
em comemoração ao “Dia do Professor”.

Nº 687/19 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que autorização 
para a realização da Reunião Solene comemorativa ao “Dia do Aniversário 
do Distrito de Santa Teresinha”, conforme Decreto Legislativo 32/13, no 
Espaço de Eventos do Restaurante Bigaton.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 050/19 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba 
a efetuar aporte financeiro à Companhia de Habitação Popular Bandeirante 
(COHAB-BD), da qual figura como acionista em razão da autorização contida 
na Lei nº 1.523/67 e dá outras providências.

Nº 090/19 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que altera dispositivos da Lei 
Municipal nº 8.953/18, que “autoriza o Munícipio de Piracicaba a conceder o 
uso, mediante a realização de certame licitatório, de parte do imóvel localizado 
na Rua Itatinga, nº 170, Bairro São Jorge, neste Município, onde se encontra 
instalada uma Usina de Leite e dos bens móveis que nela se encontram insta-
lados, revoga a Lei nº 5.929/02 e dá outras providências”, (com Nova Redação).

Nº 096/19 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba a 
desincorporar da classe de bens de uso comum do povo e incorporar à classe 
de bens patrimoniais do Município, parte de área de sua propriedade, localizada 
na Rodovia Estadual SP 147 – Deputado Laércio Corte, no Bairro Santa Rosa, 
para posterior desmembramento e doação à Fundação Agência das Bacias 
Hidrográficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – Agência das Bacias PCJ, 
visando à implantação de sede própria em Piracicaba e dá outras providências.

Nº 161/19 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que 
denomina de “Rua Dom João Nery”, via pública do Bairro Vila Rezende, 
neste Município.

Nº 162/19 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que 
denomina de “Rua Padre João” via pública do Loteamento Saibreiro, Bairro 
Nova América, neste Município.
 
Nº 163/19 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que 
altera dispositivos da Lei 8450/16, que “dispõe sobre denominação de vias 
existentes no Município de Piracicaba.  

TRIBUNA POPULAR Amarildo Antonio Giusti
Tema – Avanço do Perímetro Urbano sobre a zona Rural

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 

1º ORADOR – ver. José Aparecido Longatto, com cinco minutos reservados

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. 

Resolução nº 05/07

EMDHAP
1º Aditamento ao  Contrato 016/18

Processo Administrativo 024/18
Dispensa de Licitação

Contrato Original : CECAM CONSULT.ECOOMICA, CONTÁBIL E ADMI-
NISTRATIVA MUNICIPAL LTDA

Objeto: Prestação de serviços de automação municipal de gestão pública 
abrangendo os serviços de conversão de arquivo, implantação dos sistemas 
informatizados, treinamento de pessoal e suporte técnico

Data:.06.08.2018
Valor total: R$ 39.000,00
Prazo: 12 (doze ) meses

DO 1º ADITIVO
Data:.06.08.2019
Valor total: R$ 38.343,60
Prazo: 12 (doze ) meses

Piracicaba, 04 de setembro  2019.

Joao Manoel dos Santos
Diretor Presidente

ASSOCIAÇÃO
AVISTAR

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

CONVIDA SEUS DIRETORES, SÓCIOS FUNDADORES, SÓCIOS CON-
TRIBUINTES E A SOCIEDADE EM GERAL, PARA ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 17 DE SETEMBRO DE 2019, 
EM PRIMEIRA CONVOCAÇÃO ÀS 17:00 HORAS COM 2/3 (DOIS TERÇOS) 
DO NÚMERO DE ASSOCIADOS E EM SEGUNDA CONVOCAÇÃO ÀS 
17:30 HORAS COM 1/3 (UM TERÇO) DO NÚMERO DE ASSOCIADOS, 
NA AVENIDA ANTONIA PAZZINATO STURION, Nº 830 BAIRRO JARDIM 
PETROPOLIS, PARA DELIBERAREM O SEGUINTE ASSUNTO: 

- DECIDIR SOBRE OUTROS ASSUNTOS DE INTERESSE DA ASSOCIA-
ÇÃO (VENDA DE VEÍCULO)

PIRACICABA, 03 DE SETEMBRO DE 2019.

MARIA JOSE BELLONI FELIPE
PRESIDENTE 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 05 de setembro de 2019 13

COMSEA

Indicações da sociedade civil para a nova gestão do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional-COMSEA, gestão 2019 à 2021.

Instituição de ensino e pesquisa: 04

ETEC

Titular: Klauber José Marcelli Suplente: Alessandra Ap. Zilio Cozzo Siqueira

FATEC

Titular: Érika Maria Roel Gutierrez Suplente: Marcia Regina Reggiolli

ESALQ

Titular: Marina Vieira da Silva Suplente: Ana Maria de Meira

 UNIMEP

Titular: Giovana Sacco Suplente: Muriel Siqueira

 
Entidades sindicais: 04

SINDIBAN

Titular: Claudia Renata Novollette Suplente: Olivia Brossi

APEOESP

Titular: Neusa Maria Galvão Candido Suplente: Sonia Cristina Ramos

CONESPI

Titular: Gabrieli Menegati  Vidal Suplente: Eliana Aparecida Cambraia

SIETHOSP

Titular: Vaine Regina Rezende Spadotto Suplente: Regiane aparecida Silva Gomes

Entidades de organizações sociais: 08

INSTITUTO TERRA MATER

Titular: Natália Gebrim Dória Suplente: Julia Madeira

IMAFLORA

Titular: Luis Fernando Guedes Pinto Suplente: Daniella Macedo

EDUCANDO PELO ESPORTE

Titular: Ana Beatriz Canto Kraide Suplente: Marly Elisama Cano

PASTORAL DA CRIANÇA

Titular: Marlene Besen Eckstein Suplente: Clarice Aparecida S. Pompermayer

CASA DO HIP HOP

Titular: Roberta Bottino Montolar Suplente: Patricia C. Montanhere Morais

ARA!PIRA

Titular: Laura Vittodo Suplente: Luã Gabriel Trento

CESAC

Titular: Titular: Ilma Aparecida Avelino Spadoti Suplente: Suplente: Monize de Mello Brandalia

ARTICULAÇÃO REDEMOINHO  AGRONECOLÓGICO

Titular: Titular: Pedro Buss Martins Suplente: Suplente: Marcos José Chagas Cerimarco



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 05 de setembro de 201914


		2019-09-05T15:21:32-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




